
La presente deliberazione viene affissa il ______ , ____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

~/iberaZione della Giunta Provinciale di Benevento n. Jl,?:> del 2 8 APRI 2006 

Oggetto: P.I.T. "FILIERA TERMALE" - S. P. n. 10 ~ Telese - Cerreto S. (tratto Telese 
Terme - Castelvenere). - NOMINA Responsabile del Procedimento ed approvazione, in 
linea tecnica, del progetto preliminare dei lavori di sistemazione e adeguamento del 
piano viabile del complessivo importo di c 2.250.000,00. 

L'anno duemilasei il giorno-..(t~où. tj del mese di'_'~=4-_··\I\~' _tt~ ____ presso la Rocca 
dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) ~L. Pf~o Gr I. A L.«) 1\1 ~ bo 

3) rag. Alfonso CIERVO 

4) ing. Pompilio FORGIONE 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 

7) Dr. Carlo PETRIELLA 

(8) Dr. Rosario SPATAFORA 

9) geom. Carmine VALENTINO 

Con la partecipazione del Segret 

- Presidente 
4s()-e..n"no~ t 

........ IC@ Fre~~n~ 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

. Gianc/audio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE ---+-r'~c:...=;.:~~==--== 

11SSl!J.VTE '., 

VISTO il rapporto del S.I. prot. n. 4390 del 27.03.2006 che qui di seguito si riporta integralmente: 
"Premesso che: 
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 698 del 14.05.2004 ha preso atto del parere del N.V.V.I.P. ed 
ha approvato il PIT " Filiera Termale" assumendo l'impegno finanziario programmatico per il totale di 
t: 102.110.000,00; 
- La Provincia di Benevento, con delibera di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, ha preso atto 
dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provincia; 
- la scheda del progetto di cui in epigrafe, elaborata dal Settore Infrastrutture ,fu trasmessa al 
Responsabile del PIT Filiera Trmale per la conseguente approvazione e inserimento del progetto nell'elenco 
delle opere del PIT Filiera Termale soggette a programma di finanziamento del POR 2000 - 2006 
Tenuto conto che: 
- che la Regione Campania, nell'ambito dell'impegno finanziario programmatico de! PIT Filiera Termale, ha 
finanziato in progetto stradale Telese - Bagni Via Grassano, ritenendolo meritevole di approvazione; 
- con Deliberazione n. 78 del 26.01.2006 , la Giunta Regionale ha regolamentato e/o modificato alcune 
procedure relative alla fase di attuazione dei Progetti Integrati, consentendo la ripresentazione delle schede 
di quei progetti non inseriti nel programma di finanziamento POR 2000 - 2006; 
- è intenzione della Provincia di Benevento ripresentare la scheda progetto di sistemazione e adeguamento 
de! piano viabile della S.P. n. 10 -Telese - Cerreto S. Tratto (Telese T. - Castelvenere) dell'importo di € 
2.250.000,00; 



Con il predetto progetto la Provincia si pone l'obbiettivo di valorizzare e promuovere il polo Termale di 
Telese in maniera adeguata rispetto alla crescente domanda terapeutica specifica del comparto Termale.' " 
Il progetto in parola prevede interventi di sistemazione e adeguamento di un tratto che si sviluppa per una 
lunghezza di circa Km. 3,000, del tracciato stradale Telese - Cerreto compreso tra l'abitato di Tel~sf",è 
l'innesto della S.P. S. Salvatore - Castelvenere, finalizzati al miglioramento delle condizioni di percorrwilità 
della sede stradale, con allargamento della carreggiata con banchine laterali, oltre la realizzazione di un 
marciapiede per il transito pedonale. 
Il progetto è coerente con l'idea forza del P.r. in quanto consente il miglioramento dell'arteria che collega il 
polo Temale di Telese Terme con i Comuni limitrofi e la Superstrada Bn - Caianello. 

Considerato che occorre procedere: 

- alla nomina del responsabile unico del procedimento del progetto di cui in premessa per adempiere alle 
varie fasi della progettazione in linea con quanto indicato dalla Legge n. 109/94 s.m.i. e dal D.P.R. n. 
554/99; 

- all'approvazione in linea tecnica del progetto preliminare dell'intervento avente ad oggetto la sistemazione 
e adeguamento del piano viabile della· S.P. Telese - Cerreto S., (Tratto Telese - Castelvenere) elaborato da 
questo settore per l'importo complessivo di C 2.250.000,00 con il seguente quadro economico: 
A) Importo Totale dei lavori C 1.650.000,00 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

-IVA sui lavori 20% 
- Espropri 
-Spese Generali 

- Imprevisti e fondo art 12 D.P.R. 554/99 
Totale somme a disposizione 

Totale generale 
Per tutto quanto detto si propone: 

.. 

€ 
€ 
€ 
€ 
C 

330.000,00 
50.000,00 

172.175,00 
47.825 t OO 

600.000.00 
C 2.250.000,00 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento del progetto di cui in premessa il Dirigente del 
Settore Infrastrutture Dott. Ing. Angelo Fuschini; 

2. di approvare in linea tecnica il progetto preliminare, dell'intervento avente ad oggetto la 
sistemazione e adeguamento dél piano viabile della S.P. Telese - Cerreto S. elaborato da questo 
settore per l'importo complessivo di € 2.250.000,00 con il seguente quadro economico: 

A) Importo Totale dei lavori C 1.650.000,00 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

-IVA sui lavori 20% 
- Espropri 
--Spese Generai i 

- Imprevisti e fondo art 12 D.P.R~ 554/99 
Totale somme a disposizione 

Totale generale 

€ 330.000,00 
€ 50.000 /00 
€ 172.175,00 
€ 47.825,00 
C 600.000.00 
C 2.250.000,00 

3. di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/ 94 , è così 
composto: 

• Responsabile Unico del Procedimento: ing. Angelo Fuschini 
• Progettisti: arch. Alessandrina Papa, geom. Liberato Gallo, Geom. Carmine Randelli 
• Collaboratori alla progettazione: A.T. Caraccio Mario, Geom. Rubbo e Gem. Serafino Genito 
., Coordinatore della Sicurezza per la progettazione: ing, F. Caruso 
• Responsabile attività amministrative: rag. A-FELEPPA e la dr.ssa Raffaella Ricciardi 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: dr. Augusto Travaglione e Rag. V. Bruno; 
4. di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza."; 

RITENUTO dover approvare, in linea tecnica, il progetto preliminare dell'intervento avente ad 
oggetto la sistemazione e adeguamento del piano viabile della S.P. Telese - Cerreto S. elaborato 
da questo settore per l'importo complessivo di C 2.250.000,00, distinto come sopra. 

~I\\~ IL ~E8 . S E 
(R~ o ,io ele a) 

I .. 
I 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Iì ___ _ 

Il D rigente S. 
(dott. ing Angtt 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E C0NTROLLO ECONOMIC€) 

Su relazione deWAssessoreal ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA" 

DELIBERA 

(dr. Sergio Muollo) 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo ) 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento del progetto di cui in premessa il Dirigente del Settore 
Infrastrutture Dott. Ing. Angelo Fuschini; 

- di approvare in linea tecnica il progetto preliminare, dell'intervento avente ad oggetto la 
sistemazione e adeguamento del piano viabile della S.P. Telese - Cerreto S. elaborato da questo settore per 
l'importo complessivo di ( 2.250.000,00 con il seguente quadro economico: 

A) Importo Totale dei lavori 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
-IVA sui lavori 20% 
- Espropri 
-Spese Generali 

- Imprevisti e fondo art 12 D.P.R. 554/99 
Totale somme a disposizione 

Totale generale 

€ 1.650.000,00 

€ 330.000,00 
( 50.000,00 
( 172.175,00 
('--_-----'"4-'7_:..::. 8:..=2-=5.1-:::.1 O~O 
C 600.000,00 
C 2.250.000,00 

- di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/ 94 , è così composto: 
• Responsabile Unico del Procedimento: ing. Angelo Fuschini 
• Progettisti: arch. Alessandrina Papa, geom. Liberato Gallo, Geom. Carmine Randelli 

Collaboratori alla progettazione: A.T. Caraccio Mario, Geom. Rubbo e Gem. Serafino Genito 
• Coordinatore della Sicurezza per la progettazione: ing. F. Caruso " 
• Responsabile attività amministrative: rag. A-FELEPPA e la dr.ssa Raffaella Ricciardi 
• Collaboratori amministrativi e finanziari: dr. Augusto Travaglione e Rag. V. Bruno; 

- di Qnerare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18,,08.2000, n. 267. 



Verbale letto, conferm 
(Dr. Gianclaudio 

sottoscritto 
ELLA) 

~~~~oç======--= ~:~~~:=~::~~~:~:========= 
Si certificfuChe la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

sr!5~pm:;'t:r;~gl9,~,ERALE 
{] 

=====================================================jiir'1=~· . ~===~:;:== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data ~ ,~~ I \ ..... e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì '1, 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ------4---'-"----r-:-~,----"-~+ 

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO,Iì_----'~ ___ _ 

I L" ~f~ flEIARI 
et. ~yt:(~~r';.:~ 1 } .. >\!' '{le") 

===============================================~=====~~~g~' 8 

il ________ prot. 
() Copia per O,' 
~ SETTORE d -------

il prot. SETTORE --------------
il prot. SETTORE 

------~------

il _______ prot. n. 
il prot. n. _______ _ 

Revisori dei Conti 
\' Nucleo di Valutazione-:') 

C1ù\~ ~"~ ~ () 



PROVINCIA di BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

Servizio Viabilità 

Oggetto: P.I.T. ":FILIERA TEMIALE" 

i' ..,t,?..., 
Prot/S.I. ~r) jUdel 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

S. P. n. lO - Telese - Cerreto S. (tratto Telese Terme - Castelvenere) 
NOMINA Responsabile del Procedimento e approvazione in linea tecnica progetto 
preliminare dei lavori di sistemazione e adeguamento del piano viabile 

Premesso che: 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 698 del 14.05.2004 ha preso atto del parere del N.V.V.I.P. ed ha 
approvato il PIT " Filiera Termale" assumendo l'impegno finanziario programmatico per il totale di € 
102.110.000,00; 

- La Provincia di Benevento, con delibera 'di Consiglio Provinciale n. 50 del 30.07.2004, ha preso atto 
dell'approvazione dei PIT di interesse del territorio di questa Provincia; 

- la scheda del progetto di cui in epigrafe, elaborata dal Settore Infrastnltture , fu trasmessa al Responsabile del PIT 
Filiera Trmale per la conseguente approvazione e inserimento del progetto nell'elenco delle opere del PIT Filiera 
Termale soggette a programma di finanziamento del POR 2000 - 2006 

Tenuto conto che: 

- che la Regione Campania, nell'ambito dell'impegno frnanziario programmatico del PIT Filiera Termale, ha finanziato 
in progetto stradale Telese - Bagni Via Grassano, ritenendo lo meritevole di approvazione; 

- con Deliberazione n. 78 del 26.01.2006 , la Giunta Regionale ha regolamentato e/o modificato alcune procedure 
relative alla fase di attuazione dei Progetti Integrati, consentendo la ripresentazione delle schede di quei progetti non 
inseriti nel progranlma di finanziamento POR2000 - 2006; 

- è intenzione della Provincia di Benevento ripresentare la scheda progetto di sistemazione e adeguamento del piano 
viabile della S.P. n. 10 -Telese - Cerreto S. Tratto (Telese T. - Castelvenere) dell'importo di € 2.250.000,00; 

Con il predetto progetto la Provincia si pone l'obbiettivo di valorizzare e promuovere il polo Termale di Telese in 
maniera adeguata rispetto alla crescente domanda terapeutica specifica del comparto Termale. 

Il progetto in parola prevede interventi di sistemazione e adeguamento di un tratto che si sviluppa per una lunghezza di 
circa K.m. 3,000, del tracciato stradale Telese - Cerreto compreso tra l'abitato di Telese e l'innesto della S.P. S. 
Salvatore .- Castelvenere, finalizzati al miglioramento delle condizioni di percorribilità della sede stradale, con 
allargamento della carreggiata con banchine laterali, oltre la realizzazione di un marciapiede per il transito pedonale. 

Il progetto è coerente con l'idea forza del P.I. in quanto consente il miglioramento dell'arteria che collega il polo 
Temale di Telese Tenne con i Comuni limitrofi e la Superstrada Bn - Caianello. 

Considerato che occorre procedere: 

- alla nomina del responsabile unico del procedimento del progetto di cui in premessa per adempiere alle varie fasi 
della progettazione in linea con quanto indicato dalla Legge n. 109/94 s.m.i. e dal D.P .R. n. 554/99; 
- all'approvazione in linea tecnica del progetto preliminare dell'intervento avente ad oggetto la sistemazione e 
adeguamento del piano viabile della S.P. Telese -- Cerreto S., (Tratto Telese -- Castelvenere) elaborato da questo settore 
per l'importo complessivo di € 2.250.000,00 con il seguente quadro economico: 



A) Importo Totale dei lavori 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

-IV A sui lavori 20% 

- Espropri 

-Spese Generali 

- Imprevisti e fondo art 12 D.P.R. 554/99 

Totale somme a disposizione 

Totale generale 

Per tutto quanto detto si propone: 

€ 330.000,00 

€ 50.000,00 

€ 172.175,00 

€ 47.825,00 

€ 1.650.000,00 

€ 600.000,00 

€ 2.250.000,00 

( 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento del progetto di cui in premessa il Dirigente del Settore 
Infrastrutture Dott. Ing. Angelo Fuschini; 

2. di approvare in linea tecnica il progetto preliminare, dell'intervento avente ad oggetto la sistemazione e 
adeguamento del piano viabile della S.P. Telese - Cerreto S. elaborato da questo settore per l'importo 
complessivo di € 2.250.000,00 con il seguente quadro economico: 

A) Importo Totale dei lavori 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

-IV A sui lavori 20% 

- Espropri 

-Spese Generali 

-Imprevisti e fondo art 12 D.P.R. 554/99 

Totale somme a disposizione 

€ 1.650.000,00 

€ 330.000,00 

€ 50.000,00 

€ 172.175,00 

'€ 47.825,00 

€ 600.000,00 

Totale generale € 2.250.000,00 

3. di prendere atto che il gruppo.di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 18 della Legge 109/94, è cosÌ composto: 

• Responsabile Unico del Procedimento: ing. Angelo Fuschini 

• Progettisti : arch. Alessandrina Papa, geom. Liberato Gallo, Geom. Carmine Randelli 

• Collaboratori alla progettazione: A.T. Caraccio Mario, Geom. Rubbo e Gem. Serafino Genito 

o Coordinatore della Sicurezza per la progettazione: ing. Francesco Caruso 

• Responsabile attività amministrative: rag. Antonio Feleppa.e dr. Raffaella Ricciardi 

• Collaboratori amministrativi e finanziari: dr. Augusto Travagliane e Rag. Vincenzo Bruno 

4. di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Servìzio Piani Integrati 

(a;c. h. Alessandrina ~ AP À~'ì. ~ 

·O$l.~'r'<}f-
,j 


